BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 5349/TCHQ-TXNK
V/v vướng mắc thanh khoản hàng tạm nhập tái xuất
	Hà Nội, ngày 26 tháng 10 năm 2011

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Tây Ninh

Trả lời công văn số 1209/HQTN-NV ngày 11/10/2011 về việc vướng mắc thanh khoản đối với tờ khai hàng tạm nhập tái xuất của Cục Hải quan tỉnh Tây Ninh.

Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Qua xem xét nội dung công văn số 1209/HQTN - NV nêu trên, Tổng cục Hải quan nhận thấy vấn đề vướng mắc của đơn vị đã được quy định cụ thể như sau:

- Về việc ấn định thuế: Đã được quy định cụ thể tại Điều 39 Luật Quản lý thuế số 78/2006/QH11 ngày 29/11/2006 của Quốc hội và được hướng dẫn tại điều 23 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 6/12/2010 của Bộ Tài chính;

Về việc xác định thời hạn nộp thuế và phạt chậm nộp thuế của hàng hoá tạm nhập tái xuất nhưng không xuất khẩu hàng hoá theo quy định đã được quy định tại tiết b.3 khoản 2 Điều 18 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 6/12/2010 của Bộ Tài chính;

Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Tây Ninh xem xét toàn bộ hồ sơ nhập khẩu, xuất khẩu của Công ty TNHH một thành viên Phú Mỹ Hoà Bình và căn cứ quy định nêu trên để xử lý theo đúng quy định.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh Tây Ninh biết và thực hiện./.

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Dương Phú Đông